¹⁰⁶ This argument transpires over Question 5, Articles 2-4 of *De Pot.* Gilson notes this connection between conservation and providence in *The Christian Philosophy of St. Thomas Aquinas*, 179.

¹⁰⁷ "Si vero divinam dispositionem consideremus qua Deus disposuit suo intellectu et voluntate res in esse producere, sic rerum productio ex necessitate divinae dispositionis procedit: non enim potest esse quod Deus aliquid se facturum disposuerit quod postmodum ipse non faciat; alias eius dispositio vel esset mutabilis vel infirma. Eius igitur dispositioni ex necessitate debetur quod impleatur." *SCG* II. 28.

¹⁰⁸ "Relinquitur ergo quod non est impossibile Deum res ad non esse reducere; cum non sit necessarium eum rebus esse praebere, nisi ex suppositione suae ordinationis et praescientiae, quia sic ordinavit et praescivit, ut res in perpetuum in esse teneret." *De Pot.* q. 5, a. 3, resp.

¹⁰⁹ "Ostensum est autem in secundo quod res ipsae quae a Deo sub ordine ponuntur, proveniunt ab ipso non sicut ab agente per necessitatem naturae, vel cuiuscumque alterius, sed ex simplici voluntate, maxime quantum ad primam rerum institutionem. Relinquitur ergo quod praeter ea quae sub ordine divinae providentiae cadunt, Deus aliqua facere potest; non enim est eius virtus ad has res obligata. Si autem consideremus praedictum ordinem quantum ad rationem a principio dependentem, sic praeter ordinem

Beginning with this initial commitment to conserve (i.e., the first resolution of normalcy), the possibility of radical withdrawal (i.e., annihilation) has been precluded by providence.¹¹⁰ Thus, the radical incidentality associated with the gratuitous *giving of being*, frequently highlighted by existential Thomists and others alike (e.g., Marion’s *incident par excellence*), has been pushed back to a primordial “moment of decision” and eclipsed by an unwavering commitment to conservation within a larger providential order. Despite the *decisiveness* of creation for Aquinas’s universe, in that according to a groundless decision on the part of the divine will being has been given, his account of conservation shows how quickly this moment fades, sustaining only a weak ontological force in the normal operations of the universe. An operational order takes effect as divine wisdom directs everything that is toward a common end.

There is a loss, we might say, of the radical groundlessness which had marked the extra-essential *incidentality* of being. Such a loss can best be seen in the case of beings necessary *ab alio*, in which the radical incommensurability between *esse* and essence comes to be nearly collapsed.¹¹¹ Remember Aquinas states that in such beings, their

illum Deus facere non potest. Ordo enim ille procedit, ut ostensum est, ex scientia et voluntate Dei omnia ordinante in suam bonitatem sicut in finem. Non est autem possibile quod Deus aliquid faciat quod non sit ab eo volitum: cum creaturae ab ipso non prodeant naturaliter, sed per voluntatem, ut ostensum est. Neque etiam est possibile ab eo aliquid fieri quod eius scientia non comprehendatur: cum voluntas esse non possit nisi de aliquo noto. Neque iterum est possibile quod in creaturis aliquid faciat quod in suam bonitatem non sit ordinatum sicut in finem: cum sua bonitas sit proprium obiectum voluntatis ipsius. Similiter autem, cum Deus sit omnino immutabilis, impossibile est quod aliquid velit cum prius noluerit; aut aliquid de novo incipiat scire, vel in suam ordinet bonitatem. Nihil igitur Deus facere potest quin sub ordine suae providentiae cadat: sicut non potest aliquid facere quod eius operationi non subdatur. Potest tamen alia facere quam ea quae subduntur eius providentiae vel operationi, si absolute consideretur eius potestas: sed nec potest facere aliqua quae sub ordine providentiae ipsius ab aeterno non fuerint, eo quod mutabilis esse non potest.” *SCG* III.98.

¹¹⁰ Scotus will take issue with this preclusion, to which we will return below. See Chapter VI Section 1.

¹¹¹ The tendency to *nothingness* or *not-being* results from the same tendency to being (i.e., the power of the agent). “Si autem dicatur quod ea quae sunt ex nihilo, quantum est de se in nihilum tendunt; et sic omnibus creaturis inest potentia ad non esse: manifestum est hoc non sequi. Dicuntur enim res creatae eo modo in nihilum tendere quo sunt ex nihilo. Quod quidem non est nisi secundum potentiam agentis. Sic igitur et rebus creatis non inest potentia ad non esse: sed creatori inest potentia ut eis det esse vel eis desinat esse influere; cum non ex necessitate naturae agat ad rerum productionem, sed ex voluntate, ut ostensum est.”

power not to be (*potentia ad non esse*)—and for that matter their power to be (*potentia ad esse*)—reflects some power in God (i.e., his ability to withdraw his influence) rather than some power in creatures.¹¹² Thus, once God has decided not to annihilate such creatures, their forms give them necessary being, that is, they are necessarily and eternally through their forms (*forma dat esse*), although one might continue to add the caveat that God *could have decided* to withhold conservation for such beings. But such a caveat does not suggest that *esse* is some distinct perfection intrinsic to the things themselves. Thus “*esse*”—when applied to creatures—does not signify some act they exercise through themselves. It is true that *conservation of being* still stands as the most intimate perfection of any being, but as inscribed in a providential order, it takes on new meaning. No longer does it mark the radical groundlessness and *incidentalness* of the gift of being, but now comes to signify the grounding act of a providential order. This means that creatures are no longer *receivers of a gift*, but instead debtors who must make return (*reddere*) on a loan, which they “pay back” through their service within God’s providential plan.